

Section-C

(Long Answer Questions)

खण्ड-स

Note : contains 4 Essay/Long answer type question, each having 16 marks. you have to answer any 2 questions. The section has a total weightage of 32 marks. The answer of each question in this section should be written in not more than 500 words.

नोट : में कुल 4 दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का होगा। आपको किन्हीं 2 प्रश्नों का उत्तर देना है, इस प्रकार यह खण्ड कुल 32 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 500 शब्दों में अपेक्षित है।

10. Define reference source. Bring out their features, importance and types.

सन्दर्भ स्रोत को परिभाषित कीजिए। इसकी विशेषताओं, महत्व एवं प्रकार का वर्णन कीजिए।

11. Define year book, evaluate any one year books of your choice.

वार्षिकी को परिभाषित कीजिए एवं आपकी पसन्द की किन्हीं एक वार्षिकी का मूल्यांकन कीजिए।

12. Write an essay on indexing and abstracting journals.

अनुक्रमणीकरण एवं सारकरण पत्रिकाओं पर लेख लिखिए।

13. Discuss importance, coverage and features of BNB.

ब्रिटिश नेशनल बिब्लियोग्राफी का महत्व, क्षेत्र एवं विशेषताएं बताइए।

Time : Three Hours

[Max. Marks : 80

Note: The Question paper is divided into three sections A, B and

C. Write Answers as per given instructions.

यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : contains 7 very short answer type question, each having 2 marks. The section has a total weightage of 16 marks.

All questions of this section are compulsory and answer of each question in expected in one word/one sentence or maximum 30 words.

नोट : कुल 8 अति लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, और प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का होगा। इस प्रकार, खण्ड-अ में कुल 16 अंकों का होगा। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में देना होगा।

1. (i) Name any two biographical sources.
किन्हीं दो जीवनीपरक स्रोतों के नाम लिखिए।
- (ii) Describe any two criteria to evaluate an encyclopedia.
विश्वकोष के मूल्यांकन के कोई दो बिन्दु बताइए।
- (iii) Mention types of reference questions.
संदर्भ प्रश्नों के प्रकार बताइए।
- (iv) Describe three features of a reference book.
सन्दर्भ ग्रन्थ की तीन विशेषताएं बताइए।
- (v) Name two source you will find census date.
दो स्रोतों के नाम बताइए जहां आप जनसंख्या आंकड़े प्राप्त करेंगे।
- (vi) Discuss scope of a year book.
वार्षिकी के क्षेत्र को बताइए।
- (vii) Mention full name of INB and BNB.
आई.एन.बी. एवं बी.एन.बी. का पूर्ण नाम लिखिए।
- (viii) Name any two language dictionaries.
किन्हीं दो भाषा के शब्द कोशों का नाम बताइए।

Section-B

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: contains 8 very short answer type question, each having 8 marks. You have to answer any 4 questions. The section has a total weightage of 32 marks. The answer of each question in this section should be written 200 words.

नोट: कुल 8 अति लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का होगा। आपको किन्हीं 4 प्रश्नों का उत्तर देना है, इस प्रकार यह खण्ड कुल 32 का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 200 शब्दों में अपेक्षित है।

2. Discuss features and importance of reference book.
सन्दर्भ ग्रन्थ की विशेषताएं एवं महत्त्व बताइए।
3. Discuss need of evaluation of reference source and describe about criterial in brief.
सन्दर्भ स्रोतों के मूल्यांकन की आवश्यकता बताइए एवं विभिन्न मूल्यांकन के बिन्दुओं को संक्षेप में बताइए।
4. List on geographical sources and evaluate any one of these.
भौगोलिक सूचना स्रोतों की सूची दीजिए एवं इनमें से किसी एक का मूल्यांकन कीजिए।
5. Discuss salient features of subject dictionaries and name such dictionaries.
विषय कोशों की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए एवं ऐसे कोशों का नाम लिखिए।
6. Evaluate 'Encyclopedia of Americana'.
एन्साइक्लोपिडिया ऑफ अमेरिकाना का मूल्यांकन कीजिए।
7. Discuss scope and uses of year books for reference.
वार्षिकियों का क्षेत्र एवं संदर्भ के लिए उपयोग बताइए।
8. How geographical information sources are useful in reference section. Evaluate Gazetteer of India.
संदर्भ अनुभाग में भौगोलिक सूचना स्रोत किस प्रकार उपयोगी है। गजेटियर ऑफ इण्डिया का मूल्यांकन कीजिए।
9. Discuss scope and features of 'University Hand Book'.
यूनिवर्सिटी हैंड बुक का क्षेत्र एवं विशेषताएं बताइए।